
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 80 DEL 01/03/2013

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 
SU FINANZIAMENTI CONCESSI DA BANCHE CONVENZIONATE: STORNO DI 
RISORSE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamato l’ordine di servizio n. 7 del 18/09/2012 con cui sono stati dettagliati i criteri per 
la gestione delle variazioni di budget; 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 56 del 10/09/2012 con la quale è stata approvata la 
Convenzione per la concessione di contributi alle imprese su finanziamenti concessi da 
banche  convenzionate  ed  il  relativo  Regolamento  e  con  la  quale  è  stato  stanziato  il 
plafond 2012 pari a € 200.000,00 destinato alla copertura del contributo camerale pari al  
3% dei finanziamenti bancari erogati; 

Tenuto  conto  che  anche  per  l'anno  2013,  per  consentire  l'operatività  dello  strumento 
finanziario sopra citato, è stata stanziata la somma di € 150.000 sempre destinata alla 
copertura del contributo camerale di cui sopra e che è attualmente in esaurimento a causa 
dell'elevato numero di domande pervenute alla Camera già a partire dal mese di gennaio 
2013; 

Tenuto conto che, già alla data del 21/01/2013 con le 91 pratiche pervenute a partire dal  
02/01/2013 e le pratiche pervenute a dicembre 2012 da erogarsi nel 2013, le risorse che 
residuavano rispetto al plafond 2013 erano pari a circa € 3.000,00; 

Considerato  che  nella  riunione  del  28/01/2013  la  Giunta,  verificato  il  successo 
dell'iniziativa camerale   ha manifestato una disponibilità di principio ad un incremento di 
pari importo delle risorse camerali destinate a sostenere questa agevolazione, verificate le 
compatibilità di bilancio e con modalità da approfondire. Ha inoltre stabilito di  convocare le 
Categorie economiche per sottoporre la problematica alla loro valutazione e che le stesse,  
convocate in urgenza in data 31/01/2013, hanno suggerito di proseguire sull'operatività 
dello  strumento  stesso  al  fine  di  assicurarne  la  continuità  fino  al  raggiungimento 
dell'ulteriore soglia di plafond camerale stanziabile; 



Vista quindi la necessità di effettuare, nell’ambito del budget direzionale di competenza del 
Dirigente dell'Area Promozione e Sviluppo Imprese relativo all’esercizio 2013, i seguenti  
storni a favore del CDC D103 "Sviluppo Imprenditoriale", Progetto C3010102 "Strumenti  
finanziari  per  lo  sviluppo  d'impresa  e  per  il  sostegno  alla  liquidità",  Conto  330030 
"Contributi e trasferimenti a imprese": 

-  dal  Centro di  Costo D102 "Promozione Interna ed Estera"  l'importo di  €  140.000,00 
secondo il seguente dettaglio: 

€  75.000,00  dal  Progetto  E2710101  "Iniziative  organizzate  direttamente",  Conto 
330041 "Organizzazione e partecipazione a eventi, manifestazioni e convegni" 
€  50.000,00  dal  Progetto  D3010101  "Contributi  mostre  e  fiere  all'estero",  Conto 
330030 "Contributi e trasferimenti a imprese" 
€  15.000,00 dal Progetto D3010102" Contributi  ai  consorzi  export",  Conto 330030 
"Contributi e trasferimenti a imprese"

-  dal Centro di Costo D103 "Sviluppo Imprenditoriale" l'importo di € 10.000,00, Progetto  
C2010101  "Sportello  nuove  imprese,  finanziamenti  agevolati  e  cooperazione  scuola", 
Conto 330030 "Contributi e trasferimenti a imprese";

DETERMINA 

1.- di stornare, nell’ambito del budget direzionale di competenza del Dirigente dell'Area 
Promozione e Sviluppo Imprese relativo all’esercizio 2013, per le motivazioni espresse in 
premessa, l'importo di € 140.000,00 dal Centro di Costo D102 "Promozione Interna ed 
Estera" e l'importo di € 10.000,00 dal Centro di Costo D103 sul Centro di Costo D103 
"Sviluppo  Imprenditoriale,  Progetto  C3010102  "Strumenti  finanziari  per  lo  sviluppo 
d'impresa  e  per  il  sostegno  alla  liquidità"  Conto  330030  "Contributi  e  trasferimenti  a 
imprese" secondo i seguenti dettagli già descritti in premessa: 

-  dal  Centro di  Costo D102 "Promozione Interna ed Estera"  l'importo di  €  140.000,00 
secondo il seguente dettaglio: 

€ 75.000,00 dal Progetto E2710101 "Iniziative organizzate direttamente", Conto 330041 
"Organizzazione e partecipazione a eventi, manifestazioni e convegni" 
€ 50.000,00 dal Progetto D3010101 "Contributi mostre e fiere all'estero", Conto 330030 
"Contributi e trasferimenti a imprese"
€  15.000,00  dal  Progetto  D3010102"  Contributi  ai  consorzi  export",  Conto  330030 
"Contributi e trasferimenti a imprese" 

- dal Centro di Costo D103 "Sviluppo Imprenditoriale" l'importo di € 10.000,00, Progetto 
C2010101  "Sportello  nuove  imprese,  finanziamenti  agevolati  e  cooperazione  scuola", 
Conto 330030 "Contributi e trasferimenti a imprese". 

 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


